
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL PROGRAD Nº.70   DE 14 DE ABRIL DE 2023

Torna  público  o  Resultado  da  interposição  de 
Recursos  ao  Resultado  Preliminar  e  o  Resultado 
Final do Programa de Apoio a Discente em Trabalho 
de Conclusão de Curso da Universidade Federal da 
Integração Latino-Americana – UNILA no período 
letivo de 2022.2.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº. 
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020,  com base nas atribuições  delegadas  pela  Portaria 
UNILA nº. 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e:

CONSIDERANDO a Resolução COSUEN nº. 013/2014, de 23 de julho de 2014, que Institui 
e normatiza o apoio financeiro a estudantes,  para realização de pesquisa de campo, visita 
técnica e viagem de estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso.

CONSIDERANDO  o  Edital  nº.  48/2023/PROGRAD,  de  20  de  março  de  2023,  e  suas 
retificações,  que trata  da abertura  da abertura do prazo para solicitações  do Programa de 
Apoio a  Discente em Trabalho de Conclusão de Curso (PAD-TCC) no período letivo  de 
2022.2.

CONSIDERANDO  o  Edital  nº  61/2023/PROGRAD,  de  10  de  abril  de  2023,  que  torna 
público o Resultado Preliminar do Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão 
de Curso da UNILA, no semestre letivo de 2022.2.

RESOLVE:

Tornar  público  o  Resultado  da  interposição  de  Recursos  ao  Resultado  Preliminar  e  o 
Resultado Final do Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso da 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA no período letivo de 2022.2.

1. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 A análise e o resultado da interposição de Recursos se encontram no Anexo I do presente 
edital.

1.2 O resultado está organizado da seguinte forma:

a) Recurso Admitido;

b) Recurso Não Admitido.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL PROGRAD Nº.70   DE 14 DE ABRIL DE 2023

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O Resultado Final da análise das solicitações encontra-se organizado da seguinte forma:

a) Anexo II: Solicitações Deferidas;

2.1.2 Não houve solicitações indeferidas.

2.2  O  discente  contemplado(a)  com  o  auxílio  deverá  assinar,  via  SIPAC,  o  Termo  de 
Compromisso, conforme o item 13 do edital 48/2023/PROGRAD.

2.2.1  Período  para  assinatura  do  Termo de  Compromisso:  de  14  a  19  de  abril  de  2023, 
conforme o cronograma do edital 59/2023/PROGRAD, item V.

Foz do Iguaçu, 14 de de abril de 2023

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL PROGRAD Nº. 70  DE 14 DE ABRIL DE 2023

ANEXO I

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

NOME CURSO RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO

RAFAEL VERONESE DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO RECURSO ADMITIDO

VINICIUS VENANCIO REIS ENGENHARIA FÍSICA RECURSO ADMITIDO

YASMIN RAFAELA CORREIA FAKIH SAÚDE COLETIVA RECURSO ADMITIDO

CYBÈLE SALMA VERAZAÍN ZUAZO CINEMA E AUDIOVISUAL RECURSO ADMITIDO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL PROGRAD Nº. 70  DE 14 DE ABRIL DE 2023

ANEXO II

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Clas Nome Curso 

Local de realização da atividade Valores Solicitados (R$) Valores Deferidos (R$)

País Estado Cidade Transp. Diárias Total Transp. Diárias Total

1
YASMIN RAFAELA 
CORREIA FAKIH SAÚDE COLETIVA Brasil Rio Grande 

do Sul Ijuí 1.900,00 500,00 2.400,00 1.400,00 450,00 1.850,00

2
CESAR STEVEN REINA 
RODRIGUEZ CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Sta. Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

3
MARCIAL ALEJANDRO 
ARAVENA FUENTES CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Sta. Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

4
MOISÉS SAYDHI VIVAS 
LUNA CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Parańa Sta. Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

5
GLORIA ELIZABET 
MARTINEZ IGLESIA

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA Paraguai Dep. Central Assunción 900,00 300,00 1.200,00 900,00 150,00 1.050,00

6
ROCIO ANTONELLA LÓPEZ 
SACHELARIDI

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE
Paraguai Boquerón 

(Chaco)
Fortín General 

Díaz 1.800,00 450,00 2.250,00 1.400,00 450,00 1.850,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL PROGRAD Nº. 70  DE 14 DE ABRIL DE 2023

Clas Nome Curso 

Local de realização da atividade Valores Solicitados (R$) Valores Deferidos (R$)

País Estado Cidade Transp. Diárias Total Transp. Diárias Total

7 VINICIUS VENANCIO REIS ENGENHARIA FÍSICA Brasil Paraná Maringá 720,00 200,00 920,00 450,00 200,00 650,00

8
MARIA CAMILA OSORIO 
ORTIZ CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Sta. Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

9 BIANCA CANALI DA SILVA

ANTROPOLOGIA - 
DIVERSIDADE 

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

Brasil São Paulo São Paulo 480,40 0,00 480,40 480,40 0,00 480,40

10
RAFAEL VERONESE DE 
SOUZA

ARQUITETURA E 
URBANISMO Brasil Paraná Nova 

Laranjeiras 200,00 250,00 450,00 200,00 250,00 450,00

11 CYBÈLE SALMA VERAZAÍN 
ZUAZO CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Sta. Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

TOTAL 6.000,40 3.950,00 9.950,40 4.830,40 3.750,00 8.580,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2023

EDITAL Nº 70/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/04/2023 12:25 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 70 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/04/2023 0c3bf1a594

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

